ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

        CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
           GABINETE DO VEREADOR MARCIAL SOUZA ALMEIDA

MOÇÃO Nº..…….../2025

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVOR
E APLAUSOS

O Vereador  que  este  subscreve,  no  uso  de  suas

prerrogativas Regimentais Legais, vem, respeitosamente, requerer à

Mesa, após ouvido o Plenário, uma Moção de Congratulações, Louvor

e Aplausos para:

- “Sra: Francisca Maria Duarte Borges”.

Aplaudimos nossa  querida  e  competente

profissional pelo excelente e dedicado trabalho realizado na nossa

cidade de Guarapari. A sra Francisca Maria Duarte Borges, cirurgiã-

dentista, construiu uma trajetória de dedicação e compromisso com

a saúde pública de Guarapari. Foi casada com Paulo Sérgio Borges e

é  mãe  de  dois  filhos:  Laila  Maria  Duarte  Borges,  enfermeira  no

Hospital  das  Clínicas,  e  Paulo  Sérgio  Borges  Filho,  jornalista  e

assessor  de  imprensa  da  Prefeitura  de  Vila  Velha.

Ao longo de seus 46 anos de profissão, Francisca desempenhou um

papel fundamental na odontologia do município. Quando seu sogro,

Hugo Borges, foi eleito prefeito de Guarapari, ela fundou o serviço

odontológico municipal, já que, até então, apenas o Estado oferecia

Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro de Guarapari/ES CEP: 29.200-180Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320035003800340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

        CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
           GABINETE DO VEREADOR MARCIAL SOUZA ALMEIDA

esse  atendimento.  A  primeira  cadeira  odontológica

utilizada foi dela. Aos sábados e domingos, dedicava-se a atender a

população do interior, mantendo esse compromisso durante todo o

período em que Hugo Borges esteve à frente da prefeitura.

Francisca  também  foi  eleita  pelos  funcionários  para  chefiar  a

Unidade  de  Saúde  Dr.  Roberto  Calmon  por  duas  gestões.

Posteriormente, assumiu o cargo de Secretária Municipal de Saúde

durante as gestões de Morena Espìndula e Gilberto Conradi.  Mais

tarde, tornou-se auditora e ouvidora na administração de Gottardo e

foi  elevada  ao  cargo  de  referência  municipal  em  odontologia.

Além disso, presidiu e atuou como dentista na Colônia de Pescadores

Z3 Almirante Noronha, época em que era permitido ocupar cargos

em duas  entidades.  Também manteve  um consultório  particular,

oferecendo  atendimento  tanto  à  população  urbana  quanto  à  do

interior.

Com uma carreira marcada por compromisso e trabalho incansável,

Francisca  Maria  Duarte  Borges  se  orgulha  imensamente  de  sua

contribuição para a saúde de Guarapari. Seu legado permanece vivo

na história do município.

Louvamos quem sempre está disposto a auxiliar no

crescimento  e  destaque  de  nossa  Cidade,  no  exercício  de  sua

função, sendo uma verdadeira manifestação de amor a Guarapari.

Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro de Guarapari/ES CEP: 29.200-180Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320035003800340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

        CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
           GABINETE DO VEREADOR MARCIAL SOUZA ALMEIDA

Pelo  acima  exposto,  faz  jus  a  esta  merecida

homenagem  pelos  integrantes  do  Legislativo  Municipal,  legítimos

representantes do povo Guarapariense.

Requeiro  ainda  que  seja  dada  ciência  desta  ao
homenageado.

Sala das Sessões 21 de Março de 2025.

MARCIAL SOUZA ALMEIDA- (DITO XARÉU) MOBILIZA

Vereador
ditoxareu@hotmail.com

(Contato: 27 99633-0334 / 99913-2443)

Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro de Guarapari/ES CEP: 29.200-180Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320035003800340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	MOÇÃO Nº..…….../2025
	MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVOR
	E APLAUSOS

		2025-03-21T16:03:20-0300